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Der er ingen tvivl om, at det kan
være til stor gene og irritation,
både for en selv og ikke mindst for
naboerne og andre i nærheden,
hvis den højlydte gøen står på i
den tid, hunden er alene hjemme.
Også hvis det ”bare” er, når hun-
den hører en eller anden lyd, den
synes, den skal reagere på.

Der kan være flere grunde til, at
vores hunde gór mere, end vi synes
er i orden, og dernæst er der også
forskel mellem de forskellige ra-
cer, hvor nogle fra naturens side er
mere støjende og vagtsomme end
andre.

Naturlig reaktion 
på lyde 
Det er naturligt for vores hunde at
give lyd fra sig, når nogen ringer
på døren, eller der opstår andre
pludselige lyde, som hunden sy-
nes, der skal reageres på eller ad-
vares imod.

Tilbage i tiden var det jo netop
hundens gode høresans og tendens
til at advare, som startede samar-
bejdet mellem hund og menneske.

Det bedste er naturligvis, at
hunden stopper hurtigt igen, når
der blot er givet nogle enkelte bjæf
- men det er desværre ikke altid
sådan, at hverdagen ser ud.

Hvordan får 
man hunden til at 
holde op?
Det værste, man som ejer kan
gøre, er at råbe af sin gøende hund.
Hunden vil opfatte det, som om
”koret” er med, og som oftest
fortsætte eller ligefrem intensivere
sin gøen for virkelig at være god.

I de tilfælde, hvor det er muligt,

er det bedste, vi kan gøre, at igno-
rere hunden, og når den tier stille,
roser vi den. Hvis der går for lang
tid, kan man aflede opmærksom-
heden. Det kan være ved at skabe
en anderledes lyd (klap i hænder-
ne, bank på bordet, host, eller lav
en bip- eller fløjtelyd), og i det øje-
blik hunden tier stille og kigger
hen mod lyden, så gælder det om
at aflede opmærksomheden med
noget, som er mere spændende end
at fortsætte med at gø, og dermed
skulle hunden gerne glemme, hvad
den egentlig var i gang med. Men
det kræver gode godbidder eller
interessant legetøj eller problem-
løsningsting, som skal stå klar til
formålet.

Alt efter hvor længe hunden har
haft det uønskede mønster, er der
naturligvis forskel på, hvor lang
tid det tager at vende rundt til at
stoppe. Men under alle omstæn-
digheder kræver det en god portion
tålmodighed og konsekvens - net-
op for ikke at falde i gammel vane
og evt. begynde at råbe ad hunden
eller skælde ud med ”nej” og ”føj”.
Hunden vil se det som opmærk-
somhed, og da det er det, den også
gerne vil have, så får den jo, hvad
den ønsker, selvom ordene, der
kommer ud af munden, ikke er just
positive. 

Hylen og gøen pga. 
kedsomhed 
- og hvad man kan 
gøre ved det
Hvis hunden gór eller hyler, når
den er alene hjemme, er det som
oftest, fordi den kalder på resten af
flokken - men det kan også være
på grund af kedsomhed.

Til at starte med vil jeg nævne
vigtigheden af, at man IKKE skal
gå tilbage til hunden, så længe der
er lyd på - heller ikke for at skælde
ud! Vent i stedet, til der er ophold i
hundens gøen/hylen. Også her kan
det være nødvendigt at skabe en
lyd, som kan få hunden til at stop-
pe og lytte.

Hvis hundens gøen og hylen er
på grund af kedsomhed og under-
stimulering, skal du som ejer sørge
for, at hunden er rolig og veltilpas
og MENTALT stimuleret, inden
den skal være alene hjemme. Det
er ikke kun de sidste 15 minutter,
der er vigtige, det er hele daglig-
dagen, der skal op til overvejelse. 

For det første er al leg med bol-
de og pinde rigtig skidt. Det er
med til at øge hundens stress-
niveau, og laver man disse lege fle-
re gange om ugen, eller måske
endda dagligt, så er der risiko for,
at hunden har et generelt forhøjet
stressniveau, og det giver sig bl.a.
udslag i gøen og hylen og evt. an-
dre uhensigtsmæssige adfærdspro-
blemer.

Det at cykle eller løbe med hun-
den, inden den skal være alene
hjemme, er heller ikke nogen god
idé. Selvfølgelig skal hunden luf-
tes og gøre sig ren, men helst så
stille og roligt som muligt, gerne
med sjove søgeøvelser indlagt på
turen.

Drop gerne madskålen, og del i
stedet maden op i portioner, som
bruges til forskellige former for
aktivering. Noget til søgeøvelser
og noget til problemløsning, lidt til
træning er også godt. Af eksem-
pler til aktivering kan nævnes:

Aktivitetsbolde, Buster Cube og
pyramider m.m. Det er blot nogle
af de ting, som findes på markedet.
Ideen er, at maden puttes ind i tin-
gen, og hunden skal arbejde for at
få maden ud.

Til søgeøvelser kan hundens al-
mindelige tørfoder bruges til at
smide ud på et stykke græs, eller
det kan gemmes under kopper og
tallerkener, krus og bøtter. Hunden
skal så bruge sin næse for at finde
maden og dernæst løse opgaven
for at få det fri. Hav dog altid for
øje, at hunden ikke skal ødelægge
noget for at få maden ud. 

Når hunden gór
Hunde, der gǿr meget, kan være en plage for 
omgivelserne - og vedvarende gøen er ulovligt. 
Men hundeejeren kan reducere overdreven 
gøen med forholdsvis enkle metoder. 
Af hundeadfærdsbehandler Merethe Børgart



Det skal være noget, som skal
trilles, rystes eller skubbes for at få
maden ud.

Avanceret skatteleg
Skal hunden udfordres mere og
mere (når den efterhånden bliver
øvet), kan du putte tørfoder i en
aktivitetsbold. Den pakkes efter-
følgende ind i fx en stofble, hvor
der bindes en løs knude. Dette put-
tes så ned i en stor skål med låg på,
og det hele gemmes bag en busk,
bag sofaen eller andre steder, som
ikke er lige foran hunden. Hunden
skal så starte med at bruge sin
næse til at finde ”gaven”, dernæst
pakke den ud, for til sidst at skub-
be rundt med bolden så maden
kommer ud. Det tager som regel et
stykke tid, og hunden får brugt en
masse resurser på at løse opgaven
og har derfor ikke det store over-
skud til at hyle og gø efterfølgen-
de.

Hvis hunden er madglad, er al-
mindeligt tørfoder helt fint, men
har du en hund, som er lidt mere
kræsen, kan det være nødvendigt
at peppe indholdet lidt mere op.
Det kan være med skinketern,
ostetern eller lidt tørret fisk oveni.

Opgaveløsning 
er krævende mental 
træning
Til at starte med skal du have hun-
den under opsyn, når den løser de
forskellige opgaver. Netop for at
den ikke begynder at ødelægge i
bare frustration over, hvordan den
får fat i maden. Hvis din hund be-
gynder at ødelægge, skal du tage
tingen væk og give den tilbage
igen lidt efter - og den fremgangs-
måde bliver du ved med, indtil
hunden har forstået, at den skal
trille/skubbe el. lign. for at få ma-
den ud. Derudover vil jeg anbefa-
le, at hunden ikke har konstant ad-

gang til diverse sjove problem-
løsningsting for at være sikker på,
at hunden gider det, når du kom-
mer med tingen, så det bliver ved
at være spændende. Dermed kan
du ”styre”, hvornår hunden skal
bruge sin energi på det.

Har du en hund, som støjer me-
get, er det en start at kigge på, hvor
mange stresspåvirkninger, der er i
dagligdagen i form af pinde og
bolde og anden aktivitet, som ikke
stimulerer hunden mentalt, men
kun fysisk. Trap så det ned, og sæt
i stedet ind med masser af mentalt
arbejde, og du vil kunne se en æn-
dring på din hunds adfærd, efter-
hånden som den bliver mere til-
fredsstillet i brugen af sine sanser.

Du skal regne med at bruge ca.
2 timer dagligt på det mentale,
men husk, at mange af tingene blot
er at sætte hunden i gang. Så løser
den selv opgaven, mens du kan
lave nogle andre ting.

Så god fornøjelse med problem-
løsningen. Det er kun din fantasi,
der sætter grænser for, hvilke op-
gaver du kan udtænke til din bed-
ste ven.
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De kan gratis rekvirere Dy-
refondets pjecer ”Hunde og
naboer” og ”Hundeejer vis
hensyn til din hund og din
nabo” på telefon 39 56 30 00,
via telefax 39 56 33 60 eller
pr. e-mail: post@dyrefon-
det.dk.


